contari ex illo, quo me uir Actolus uerbo decepit: quē
 ob hominē interfictum multum telluris obēuntē, ac
 meam domum petentē libenter excepti. Is mihi retulit
 Vlyssem inter Cretenses apud Idomeneū nauis aptan-
 tem tempestatibus fractas se uidisse, & demū ad aesta-
 tem uel autumnum cum socijs multas secum ferentem
 opes uenturum. Sed tu senex miserabilis, quādo te mi-
 hi deus obtulit, ne meam gratiam mendacijs similiter
 quere, neu fingendo uana placare studeas. Nō ego te
 propterea uerear magis aut amabo, sed louem metu-
 ens hospitalem te excepti, ac sum miseratus. Cui Vlysses:
 Tibi profecto ait, animum minime aptū persuade
 ri incredulumq; uideo, quem uel iurando ad creden-
 dum non inducerem aut cogerē: sed deinceps formu-
 la pactumq; inter nos fuerit, testes dij adsint, si herus
 tuus in hanc domum ueniat, me lens tunicaq; indues,
 ac Dulichiu quō maxime cupio, mittes. Si uero nō ue-
 nerit, famulos tuos iubebis me precipitem ex alto sa-
 xo dare, ut aliis pauper in futurum decipere caueat.
 Huic Eum eus respōdēs: Hospes, inquit, sic mea gloria
 virtusq; nūc & in posterū apud homines sit illustris, Subulcas
 ut plures in hoc tugurio hospitio exceptos donis insu-
 per hospitalibus honorauit, plures item interfeci. Loui
 deinde animo prōpto supplicauit. Sed nunc cōne tem-
 pus, itus adsunt ē uestigio socij ut dulces attingamus
 epulas. Sic igitur inter se loquebantur. Propius autē
 subulci cum suibus uenientes, eas de more ad dormie-
 subulcas

ODYSSEAE

dum coegerunt, grūnitusq; propterea immensus per
 torum in harā se recipientū excitatus est. At Eume
 us ad socios uersus: Ducite, ait, porcum ex grege opī
 mum, ut hospiti huic procul uenienti sacrificium ofe
 ramus. Deinde nos etiam recrecemur, qui continuo ca
 ra custodiendi gregis laboram, alij uero labore na
 strum impune sibi edunt. Sic dicens, ferro ligna cōsci
 lit. Illi confessim suem pingueam ac quinqueuam atti
 lere, igniq; admotam supra escharā cōstituere. Neq;
 Eumeus decorum est oblitus, cum mente bona sit usus.
 Idē suilli capitis ante oīa setas igni ut primitas nit,
 deosq; omnes precatur, ut Vlysses domū reuertatur.
 Suem deinde tenēs querna schiza percusit, quonie
 niēs reliquit: sus protinus extincta est, extintū uero
 illi iugulant ac distendūt. Eumeus autem crudeliter
 membrorum partes inscidit, easq; farinam inspergē
 igni admouit. Alia uero minutatim dispartierunt, ac
 uerubus figentes diligēter assauere. omnia postremo
 auferētes, in repositorijs dēfata posuere. Eumeus de
 inde prudens animo in senas diuisit partes: unan qui
 dcm nymphis & Mercurio uota faciens dedit, certa
 ras uero accumbentū cui libet diuisit. At Vlyssen lumen
 bo suillo honorauit, animumq; heri magnopere extu
 sit. Quod Vlysses cōspiciēs: Eumēe, inquit, Ioui si eque
 ac mihi charus, qui me talē existentem his bonis et bo
 noribus dignū facis. At ille: Hospes, inquit, ede et ga
 de bis qualibuscunq;. Deus aut̄ hoc quidem dabit: hoc

Eumeus
 hospitiū
 cōficiatu
 res, suem
 pugnat.

uero dimitte quod animo lubabit suo: potest nanque omnia. Dixit, ac primitias diis sacrificauit libans, rurum uinum in Vlyssis, q; propè sedebat, posuit manibus. cererem canistris expediit architrinus, quā hero absente Eumeus ipse separatim sine hera & Laerte senne si bi comparauerat, de suo ex Taphijs emendo. Igitur paratis epulis illi manus admouerunt. Postq; uero edendi ac bibendi compressa libido est, cererem quidem Mesauius abstulit. Illi uero cibo potuq; saturi, secubitu receperūt. Nox superuenit obscura ac turbida, iouis imber tota nocte descēdit, zephyr quoq; ingēs & aquosus cōtinuo flabat. Vlysses aut cū animaduerteret Eumeum eius curā maxime habentē, tentās si quo mō lēnā ab se exutā ei traderet, aut aliquē sociorū ad id exigendū impelleret, ad eos cōuersus ait: Eu mēc uosq; alijs socij, audite obsecro. ego rogaturus alii quid nunc loquar. Vinū enim inuitat blandum, quod uel longe prudentem ad loquendum, & leuiter ridendum, insuper saltandū impellit, et demū ad uerbū enunciandi quod arcanū esse prestaret, deducit. Sed quando garrulus semel esse cœpi, non disimulabo. Utinam rigeret atas, roburq; mihi esset firmum, sicuti quādo sub Troia insidias parauimus. Duces erant Vlysses et Menelaus, quibus ego ipsorum iussu dux tertius accēsi: uerum quādo ad urbem ipsam uenimus, nos quidem circa moenia inter densa uirgulta, calamōsque palustres & limum, sub armis iacuimus: nox tur-

Vlysses an
sam qua-
rit cōmo-
de petēdi
lēnam.

ODYSSEAE

bulenta & glaciis boree flatus succedit. Nix quoque
 ueluti pruina frigida fuit. Scutis crystallis inherens
 conspicatur. Hic alij oes lenas tunicasque habebat,
 plenis, ad partem ac humeros more scutorum obuoluti dormiebat. Ego
 & omnes viri mei acero lenam ueniens socijs reliqui, stulte quidem quod
 frigus minime cogitarem, sed tantum scutum & nitidum
 habens cingulum, secutus sum. Verum circa ex-
 tremam noctis partem astris iam penè descendebat.
 Vlysscm proxime iacentem cubito excitans alloquor:
 Vlysse Laertiade, ja ego inter uiuos non amplius ero,
 bycems me magnopere affligit: non habbo lenam, sum
 tantum tunicatus instigante deo, nuc uero nullum re-
 medium. Sic ego. At ille mentem in pectore recepit eum
 quam & que in consulendo & bella gerendo retinuit,
 ac submissa respodens uoce, ait: Tace nuc, ne quis Achae
 orum aliis te audiat. Post hec cubito innixus, ad socios
 inquit: Audite amantissimi, diuus me somnus petet,
 procul, ait, è nauibus ualde uenimus. Sed quis Alcidē
 sciscitatum ibit, si nos, uti sint plures, ad naues iube-
 at accedere? Sic ait: statimq; Thoas Andromonis filius,
 lena purpurea ab se reiecta, ad naues properat:
 ego uero sub eius ueste salubriter iacui, aurora mox
 apparuit. Igitur o nunc uires, roburq; mibi validum
 efficit, daretq; subulcorum aliquis hic lenam tam amo-
 re quam reverentia boni uiri: nunc me spernunt ma-
 las habentes uestes. Cui Eumeus: O senex, inquit, gre-
 gia tibi hec laus quam narrasti. nihil profecto no-
 re

Eumeus
Vlyss.

Te ex usū dixisti, quamobrem uestem quidem defi-
derabis, neq; item aliud eorum que supplici ac misere-
ro necessaria sunt. Verū nunc crāsue tantū manet u-
is te laceris amicies. Nō enim hic plures lene aut mu-
tatoriae sunt tunicæ, sed singula tantū singulis: quādo
uero Vlyssis ueniet filius, ipse et lēnam et tunicā da-
bit: teq; quocunq; tibi placuerit, mittet. Sic dices, pro Paratur
filiū: eiq; cubile iuxta ignem posuit, hædinis ouinisq; stratum
pellibus substrauit. Hic itaque Vlysses recubuit, lēna
pingui ac molli superiniccta, que ei uires contra seuā
bycmem, si quādo oriretur, prebebat: iuxtaq; cū iuni-
ores. Nec subulco uisum ibidem cū porcis cubare, sed
exiens se se armis accingebat: ex quo Vlysses magno-
perc gaudebat, quod eius ille rationē separatim iacēs
haberet. Igitur Eumeus abiēs, acutū bumeris ensem
quamprimum aptauit, deinde lēnam crassā uēto ar-
cendo idoneam, deinde ex hædinis pellibus uestē, acu-
tum postremo iaculum contra canes ac homines pro-
pugnaculum. Vbi deniq; porci erant cōtendit, ac sub
caua petra à boree flatibus tutus dormiuit.

Paratur
stratum
Vlyssi.

ARGUMENTVM LIBRI XV

¶ Telemacho Minerua in somnis assistens, eum Ichacū
redire horratur, qui à Menelao dona accipiēs, mittitur.
& iam nauem ascensurus, Theoclymenum uatem quen-
dam Argæum ob cædem fugientem exceptit. Et Eume-
us Vlyssi narrat, quemadmodum Phœnices ipsum capie-
tes ex insula Syriæ, Laerti uendiderūt. Telemachus post
hac Ichacam appulsus, in urbe nauem mittit ipse ad Eu-
ngum in agrum contendit.

ODYSSEAE

LIBER XV.

Minerua Lacedæmoniam ad Vlysis magnanimum filium cōtendens, cum adreditum hortatur: quem simul cum Nestoris filio in uestibulo domus dormientē offendit. Nestor iden quidem altum sopitum, Tlencchum uero nequaquā dulcis habebat somnus per noctē, sed curæ patris excruciant. Prope igitur astas, sic cum alloquitur: Telemache, nō amplius à domo diutius errabis tuam relinquendo rem, uirosq; in edibus tuis alienos: ne omnia tua inter se diuidētes edat, tuq; propterea frustra iter tentaueris. Verum confitim Menelaū ad te dimittēdum impelle, ut matrē optimam reperias. iam enim & pater & fratres eius ibent, Eurymacho nubat. Is enim cūctos procos & donis superat, et dotalibus iuuando instat, ne te iuante ex domo patrimonium ferat. Nostri enim qualis in sarcinæo pectore mens est. Illius cui nupserit, mult domi iuuare ac ditare, nec priorum filiorum aut viri defuneti, qui nullam prius habuit aliā uxorem, non amplius meminit, aut de illo requirit. Sed ipse ueniens mihi ancillis que tibi optima uideatur, cūcta committit, donec dij coniugium tibi honestum tribuant. Aliud item tibi dico, tuq; conditum mente tene: o. Procorum fortissimi in Sami & Ithacæ porthmo in insidijs cōsistit, te interficere cupientes prius quam patriam redire do

Minerua
Telema-
chum in
sommis
hortatur
ut Ithaca
redeat.

do attingas: quanquam aliter euēturum puto: qnī pō
tius ex illis aliquem tellus ante retinebit. Sed iam tu
nāe longē ab insulis absiste, nocteq; simul nauiga. nā
ille decorū qui te custodit, ac malis eripuit, uētum post
te secūdum mittet. Postquam uero primum Ithacē lit
bus attigeris, nauem quidem & omnes socios in ciui-
tatem mitte. Ipse ad Eumeū subulcum, qui porcos cu-
rat, tuiq; amantissimus est, proficiscere. hic tu noctem
morare. Illum uero in urbem ad Penelopen nuncium.
de te mitte, quōd saluus sis, & ex Pylo incolumis redi-
cis. Sic dicens, sublimis in cēlū abiit. Telemachus ue-
ro cōfestim Nestoriden ē somno excitauit propius ia-
centem, pede admonens ac dicens: Surge Pisistrate,
equos currui iunge, ut propere iter expediamus. At
ille: Telemache, inquit, non est quod per noctē obscu-
rā nos festinare oporteat. cito enim dies adueniet. in-
terim dona feret currui opportuna Menelaus, ac bla-
dis nos uerbis alloquendo remittet. Hospes nanque ui-
ri hospitio excipientis, qui charitatē præ se ferat, per
petuo reminisci debet. Sic ait, statimq; aurora appa-
ruit: & Menelaus ē stratis Helene surgens illis adfie-
it. Hunc ubi Telemachus agnouit, tunicam subito ua-
rietate pictam induit, pharumq; ingens humeris apta
uit, ac foras prodiens: Menelae, inquit, iam me in pa-
triam queſo remitte, cum domū redeundi cupidō sub-
eat. Telemache, inquit Menelaus, nō ego telōgius hic
morabor redire cupientem.

Telemachus Pisistrato.

Pisistrat^o
Telemacho.

Telemachus Mc-
nelao.

Menelaus
Telemacho.

Argre

ODYSSEAE

Agre utrumq; feram, si me nimis boffes amabat,
Oderit aut nimis: at medium seruantia laudo.
Nam semel exceptum ut nolentem impellere durauit,
Sic retinere malum fucrit propctare uolentem.

Oportet igitur et hospitem presentem amare, et
uolentem dimittere. Sed et ego dona obiter feracem
rui opportuna, admodum pulchra, que oculis uides.
Dicamque ancillis coenam parent ex rerum, que intus ab
sunt, copie. Nam et honestum et utile post canum quoniam
tumis telluris obire. Si uero cupis per Greciam et Argos
medium conuerti, egomet sequar, equorumq; iungi,
ac per urbes populosq; ducam: nec ullus nos frustra,
aut indonatos dimittet, quin aliquid ferre dabit, ut
tripodem encum, aut lebetem, siue mulos, seu anteum cu-
licem. Ad haec Telemachus: Atride, inquit, decreui iam
ad propria redire (non enim retro uencum prosperum
niens in meis possessionibus reliqui) ne patrem inqui-
rens ipse percara, siue res domi optima pereant. Vbi Me-
nelaus hoc audijt, statim uxori et famulis coenam in
ædibus ex rerum copia, que intus ejset, parari iubit.
Et concus Boëthis filius, postmodum istratis exurgens,
quod non procul ab eo cubitaret, in medio constiuit: que
Menelaus igne accendere ac carnes assare iubuit. Ipse
uero in thalamum ornatum non solus descendit, sed cum
eo simul Helena et Megapenthes filius, ubi preiosissima
erat cōditæ supællex. Menelaus pateram cepit. Megapen-
thensem uero craterem ferre argenteum iubuit. Helena
61

arcam petiit. Hic pepli erant uarij, quos ipsa labora-
uerat: ex his unum deligēs ferrebat, qui uarictate pul-
cherrimus et maximus erat, moreq; sideris fulgens,
iac ultimus aliorū iacebat. Primi igitur per eadem ibat
Telemachum uersus, quem ita Menelaus affatur: Re- Menelaus
titum Telemache, uti uidco, tota optas mēte, hūc utio- donum.
nam Iupiter secundet. munera nūc tibi ex meo thesau-
ro, que domi sunt, dabo. Paterā argenteā totam arte
laboratā, cui latera ex auro redimita, Vulcani opus,
quod rex Sidoniorum mibi dedit apud eum diuerten-
ti. His dictis, paterā in manibus ei tradidit. Megapen-
thes uero craterem argenteum ferens, ante ipsum po-
suat. Helena quoq; astans cum peplo in manu, sic cum
compellando alloquitur:

Accipe et hec manuum fili monumenta mearum,
Quae tribuas nuptae uenienti munera primum
Ipse tue interea mater tibi condita seruet.

Nunc uero in patriam iucundam letus abibis.

Sic dicens, peplū ei in manibus posuit. Ille gaudens
acepit. Quae omnia Pisistratus capiens, ac animo mi-
trans aspexit, in peramq; condidit. Hos deinde Mene-
laus domum reduxit. ubi postmodum in thoris accu-
buere, minister gutturnium cum aureo opistodocho
supra lebetem argenteū lauādi gratia protulit, iuxta
mensam politam, cererem pudica proma cibosq; mul-
tos ex copia præsentium gratificans apposuit. Eto-
neus carnes diuidebat in partes distribuēs. Megapen-
thes

ODYSSEAE

thes uero uinum fundebat: paratis deinde epulis mē
nus iniecere. Edendi demū atq; bibendi sedata cupidī
tate, Telmachus ac Pisistratus equos currui iunxe-
re, ē uestibuloq; domus ac porticu impulere. Post hos
uenit Menelaus, manu dextra uini paterā tenēs, ut lu-
bantes irent: a stans ante currū, sic placidus ait: Salve
te iuuenes, Nestori hec dicite, quēadmodum ipse mi-
hi pater æquus, donec apud Troiam Achæi bellū gessi-
mus, fuit. Cui Telmachus: Profecto, inquit, que cunq;
mandas, illi redeuntes refremus. Sed et ipse si libe-
cam rediero, narrabo quemadmodū abs te exceptus

Auguriū omni humanitate, ac donis plurimis insuper donatus
discesserim. Sic itaq; dicenti uis dextra aquila aduo-
quia ad lauit, albū et ingentem et ex corte domestica rapta
uolantis. unguibus ferens anserē: uiri autem ac foeminae clana-
tes insequebātur. Ille uero dexter prope ipsos ueniēs,
irruit ante equos. Videntibus itaq; cunctis animis ex
hilaratus, inter quos Pisistratus sic ait: Cogita Menel-
lae optime, si nobis ant tibi hoc portentū apparuerit.

Sic ait. At Menelaus mēte uersabat quonā modo re-
fle ex sentētia responderet, cū Helena præueniens sic
Helena in
terpretat
auguriū. ait: Audite obsecro, ego nanq; ut dij meum admonent
animum, et ut futurū existimo uaticinabor. Sicut hæc
aquila anserem domi nutritum ex mōte ueniens, ubi
eius est genus ac parens: sic Ulysses multa patiens ma-
la, multaq; oberrans, domū tandem redibit, ac procos
puniet: sed et iam exitium menti illis omnib[us] desti-
ma